8. In qua sententia confirmantur, quia vitae tran-quillitati studemus maxime. Nam qui honores quaerit, iudicia hominum de se extimescit, potentium verba,

nec potentium tantum, sed rumores etiam vulgi pondere-
rat: ut uno verbo dicam, dum servit ambitioni, servus
sit omnium; dum odium etiam malorum timet, veritatem
negligit, mendaciis assuescit, adulatur, suspicionibus
variis affligitur, interdum detrahit aliis; invidiae tor-
mento, quo tyraanni, ut poëta ille dicebat, maius non
invenerit, cruciatur, insomnes saepe ducit noctes; illis,
quibuscum versatur, molestus miseram vitam ducit. Hoc
ipsum quod dico philosophi multi cognoverunt, qui in-
signibus omnibus honoris virtutem anteponendam cen-
suerunt; et illis bonis, quae a parente natura, dicamus
rectius a largitore bonorum Deo, acceperunt contenti,
mente nimirum, voluntate, memoria, sensibus, oculis
in primis et auribus fruentes, tamquam totius orbis ter-
rae rei publicae cives, caeli pulchritudine, terrae fru-
ctibus, hominum societate, artibus, et scientiis variis, se
ipsos oblectantes, beatitudinem quaesierunt; quam ad-
umbratam valde aliqui corum se reperisse gloriati sunt,
re vera in exilio et valle lacrimarum reperire mini-
me potuerunt; cum in caelesti patria speranda sit,
et in sanctissimae Trinitatis visione et fruitione sit
constituta. Huius tranquillitatis, huius interioris pa-
cis et quietis, quo quisque est sapientior, eo certe
est avidior; et studiosi, et avidi fuerunt et sunt in-
numerabiles homines, qui ex variis quotidianae hu-
iuis vitae fluctibus, veluti in portum se recipiunt, et
in monasteria se abdunt; quorum tamen pacem et tran-
quillitatem ibi perturbare non desinit perennis anima-
rum nostrarum hostis Satanás, cum appetendos esse il-
lis suggerat honores nescio quos, miserabiles quasdam
praelationes, curas, sollicitudines, afflictiones intole-
rables.

9. Et inter varias miseras, quibus praestans et

multiplex animal homo est expositus, hanc non minimam prudentes viri existimarunt, quod invidiae telis subiectus est; quam molestiam magnam, quod incommodum, nemo fugere potest, qui honores non fugit. Cum enim verissima sit illa sententia: veritatem, odium; virtutem, invidiam; facilitatem, contemptum parere; extenuatur, et fere extinguitur invidia, si virtus se ipsa contenta sit, ut esse debet; quod quamquam non semper contingit, accidit tamen plerumque. Extat Gregorii nazianzeni egregium exemplum, qui cum egregia doctrina, et excellentibus pastoralibus virtutibus esset praeditus, in tantam episcoporum invidiam incidit, ut patriarchali sede constantinopolitana relicta, memorabilia illa verba protulerit: si propter me tempestas haec exorta est, proicite me in mare. Et illa: vale cathedra nutrix invidiae, et origo perturbationum multarum mearum. Hinc philosophicum illud: sic vive, ut lateas. Hinc honorum contemptus, magistratuin, maximarum dignitatum, regnorum etiam taedium, quod non paucos cepit, ut testantur historiae. Petrus Damianus episcopus ostiensis Cardinalatum reliquit. Sanctus Hieronymus cum Romae magno in honore esset apud sanctum Damasum pontificem, eumque in conscribendis epistolis pontificis adiuvaret, sponte discessit, et Bethleem angustias tantae urbis amplitudini praetulit. Sanctus Arsenius Honorii et Arcadii augustorum praecceptor, et iuuentutis moderator, spretis aulae imperatoriae honoribus, ad deserta loca commigravit, et factus est monachus. Vulgare admodum est illud, optabiliorem esse statum illum quo quis invideatur, eo in quo ipsi ceteri compatiantur. Ille tamen affectus, quo quis humanis compatitor miseriis, et illi qui compatitur est utilis, et illis in

quos misericordiae affectum exerceat, est fructuosus. Invidia et invidentem enecat, et perturbat incredibiliter illos in quos concitata est: est enim mater caluniae, ut sapiens dicit: conturbat etiam sapientem, discordiarum et intestinorum odiorum altrix, pacem ausert, corruptum quietem, affligit familias, perturbat civitates, confundit regna, vexat ecclesiam, satanicam sobolem auget, sautissimam Trinitatem mirandum in modum offendit, infernum suminopere dilatat, tempestas saeva, pestifera lues, calamitas orbis. Quae fugienda est maxime, magno studio exterminanda, externalium rerum contemptu, divina virtute, humilitate, et meditatione assidua cœlestis patriæ, ad quam qui adspirat ex animo, honores fugit, et fuga illa iacula omnia vitat invidiae; ut sancti plurimi viri fecerunt, qui sanctam paupertatem sequentes, et angelicam vitam degentes, Deo et angelis noti, ignoti mortaliibus, iter ad beatissimam Hierusalem feliciter consecerunt; sancti apostoli, martyres, confessores, plurimi sancti eremita, beatae virginis, sancti Benedictus, dominicus, et Franciscus, qui innumerabiles homines vitae exemplo, et sanctis regulis, ab invidiae veneno praeservarunt, et ad cœlestem patriam perduxerunt.

10. Et variarum ac maximarum rerum cognitionem, honorum fuga parit. Cum enim in novis comparandis amicis, in favitoribus conciliandis, multum temporis ambitiosi terere soleant, suspicionibus variis aemulacionibusque distrahabantur, eorum animus inani plerumque spe, timore vano, acri dolore, et inepta laetitia, tamenquam fluctibus iactetur, nihil altum miseri, nihil sublimis cogitant, in bonis libris leviter versantur: si laborem aliquem interdum in sacra theologia, aut in iure

canonico ponunt, omnia ad honores consequendos cum referant, doctrinam servam faciunt ambitionis, per verso ingenio viri, qui lubricos et fugiendos honores scientiae, quae valde expetenda est, anteponunt. Quam suavis sit animorum nostrorum pastus contemplatio, quam deliciosus cibus sit multiplex rerum cognitio, fructuosus etiam si ad aliorum utilitatem referatur, facile novit is qui deliciis huiusmodi aliquando est delectatus. Nec Socratem, nec Platонem, nec Aristotelem, philosophos summos rem publicam unquam attigisse legimus: honores, qui tantopere vulgo expetuntur, prudenter fugisse testantur historiae. Scholam etiam stoicorum, et ante hos Pythagoram, in eadem scimus fuisse sententia, qui honestum otium molestis occupationibus anteferentes, umbram virtutis pluris fecerunt, quam inanes honorum splendores. Qui sanctos apostolos, doctores ecclesiae, et innumerabiles alios sanctos qui honores fugerunt, recusant imitari, Caesarem, Pompeium, et ante hos Alcibiadem, et alios, qui in rebus publicis degentes summum bonum in adipiscendis honoribus constituerunt, miserabiliter imitantur. Aulici homines vani, queruli, plerumque subdoli, magno pretio perpetuam animi sollicitudinem ementes, sibi aliquem praeferriri, calamitosum existimantes, honorum cupiditate se ipsos cruciant. Homines huiusmodi ambitiosi infelicissimi sunt, qui amicitiam hominum fallacem Dei amicitiae praeseruant; cum nimis honorati sint amici Dei, iidemque sint humiles, honores tamquam periculosissimos scopulos fugientes. Sanctus Bernardus in libro de consideratione, pontificatum Eugenio discipulo a Cardinalibus delatum velementer dolet, et quantopere fugiendi sint honores ostendit, cum in hanc sententiam scribit discipulo: condolere se illi,

si doleat ad altissimum illud pontificatus fastigium se fuisse evectum ; si non doleat , se dolere magis. Sanctarum autem congregationum , quas religiones nominamus , institutores et patres , sanctum Benedictum , Dominicum , Franciscum , ut Hieronymum et Basilius omittamus , honorum fuga delectatos maxime , colloquis cum Deo , et divinorum mysteriorum meditationi intentos fuisse legimus. Habuerunt hi omnes moderationis suae quam plurimos imitatores. Nec huiusmodi moderationis , et honorum contemptus , quemquam unquam paenituit ; ut adeptionis maximarum dignitatum paenituit saepe plurimos , qui hominum de se iudiciis non responderunt ; et se officio suo defuisse , tandem aliquando intellexerunt.

11. Haec, Borromaei, pro tuo acri iudicio considera , et observa quanta piis viris oblata sit lugendi materia , praesertim in aulis degentibus , in quibus haec quae scribimus paradoxa putantur , et ambitiosorum hominum plena sunt omnia; cum pauci etiam inveniantur , quos ambitionis pudeat , qui licere non arbitrentur summa diligentia honores petere , se ipsos occulta quadam ratione laudare , callide ostentare ingenium , et doctrinam famamque sanctimoniae aucupari , illabi in animos eorum qui gratia et auctoritate apud Pontificem summum valeant. Eo magis lugenda , Cardinalis optime , haec sunt , quia est morbus incognitus , quia non percipitur , quia malum putatur bonum , quia vitium laudatur , quia pestis huiusmodi serpit , quia vix est speranda sanitas intestini et deplorati morbi.

12. Sed videor audire disertum nescio quem aulicum , qui contra haec verissimam sententiam dicat : sugam hanc quam laudamus honorum , esse perniciem civili vitae , inertes homines efficere , rebus gerendis in-

ptos, suis familiis inutiles, ab huiusmodi hominibus nullas civitates illustratas: cupiditatem vero honorum alere industriam, fovere studia litterarum, egregios multos libros conscriptos esse et ad romanos Pontifices missos ab hominibus honorum cupiditate incensis; ex quibus ipsi laudem, et studiosi bonarum litterarum utilitatem perceperunt; honorem artes alere; stoicam esse sententiam quam defendimus. Quae omnia adulterinae cuiusdam prudentiae sophismata sunt; quandoquidem nec Basilius, nec Nazianzenus, qui episcopatus quanta maxima potuerunt diligentia fugerunt, inertes unquam sunt habiti nec otiosi. In deserto sanctus Ioh. Baptista, Hilarion, Antonius, quamquam solitarii, vixerunt in colloquiis cum Deo, et in meditatione rerum altissimarum excellenter occupati. Haec altrix theologiae et praestantissimarum artium et scientiarum appellanda est ambitio, pietas potius, et mentis quaedam devotio. Haec, non gloriae cupiditas, ecclesiasticum nobis Aristotelem aluit, sanctum nimirum Thomam aquinatem, qui nunquam ad scribendum aliquid accedebat, quin antea orasset. Nec ullus unquam magis civitatem aut oppidum, in quo natus sit illustravit, quam Assisium seraphicus pater Franciscus illustravit. Stoicam, Borromaei, non defendimus sententiam quamquam non semper erraverunt stoici; sed veram philosophiam sequimur, solidam sapientiam a sanctis prophetis ex ore Dei prolatam, et a Christo rege, et magistro nostro sanctissimae suae vitæ documentis comprobatam, qui cum populus illum creare vellet regem, fugit in montem solus. Nemo potest explicare quantopere fallatur, et fallat mundus. Errorum fortasse hic est maximis, tanta rerum exteriorum cupiditas, et admiratio praesertim honorum,

qui dantur plerumque callidioribus , et doctioribus negantur , qui magna cum animi sollicitudine quaeruntur , aemulatione , maledicentiis , et calumniis ; paulo etiam post amittuntur , excentur timide , anxie , et maximis cum existimationis et salutis periculis praesertim aeternae.

13. Quod si quis interdum mortem consideret , quae diu abesse non potest ; nihil enim , ut ethnicus ille dicebat , in hac vita est diu ; non video eur tot laboribus , tanta animi sollicitudine quaerendi sint ne- scio qui tituli , quibus brevissimo temporis spatio non dicam quis fruatur , dicam potius insaniat , et levitatem ostendat suam . Egregius titulus , et maxime exoptandus est titulus regis . O domine , o frater , o fili , o bone Cardinalis Borromae ! Reges etiam eramus , si sapiebamus , antequam Cardinales essemus ; reges sunt omnes , qui Christi vexillum sequuntur , quia regis filii , quia regis fratres , filii enim Dei adoptivi nominamur et sumus , fratres Christi , ut apostolicis verbis utamur , coheredes etiam futuri caelestis patriae . Sed o miserandam rem ! Regiae sublimitatis obliti plerique mortales infeliciter serviunt hominibus , ut ab illis honores consequantur . Dum enim nunquam cogitant se christianos esse , in hanc lucem missos ut caelesti regno aliquando potiantur , student regnare in exilio , in valle lacrimarum , in umbra mortis exultant , si praeferantur ceteris . Sunt vera , quae dico ; sunt paradoxa , non nego ; prudentibus tamen et piis viris probantur maxime . Tremendum aliquando iudicium qui cogitat , et sedentem Christum regem regum et dominum dominantium in altissimo sui throni solio sibi ipsi ante oculos mentis ponit ; se redditurum esse rationem et actionem et cogitationem et verborum etiam otiosorum , exi-

tum non extimescat? Et cum verum sit, quod aliquando poëtae, apertius etiam nescio quis Epictetus stoicus scripsit, humanam vitam scenæ cuidam esse similem, in qua agatur comoedia; sintque comoediae partes variae a personis variis explicatae; explorataque sit res omnibus, personatos plurimos diversas agere personas, quas revera non sustinent; in comoediis enim plerumque ignobiliores diademata gestantes reges repraesentant, nobiliores viri servorum personas referunt, imbelles Thrasones effingunt; ut uno verbo dicam, in comoediis fictionum plena sunt omnia; ita est in hac vita, praesertim in aulis principum et regum. Quod si interdum quispiam ita secum loquatur: comoediarum aliquando finis erit; necesse erit personam exuere; nuda erunt omnia ante oculos tremendi regis, interrogations erunt graves, acutæ, horribiles, horrendus illic erit timor; non video cur huiusmodi meditatio ab omni ambitione quemquam non deterreat, et honorum sugam non facile suadeat.

14. Nam praeter illas communes examinationes, quae ad opera misericordiae pertinent, in quibus si rite a nobis responderi queat, beatitudo consistit nostra; et si deficiamus, aeterna miseria; rationi consentaneum est interrogationibus pluribus, et vehementioribus veluti tormentis aetorum esse instissimum illum iudicem cum illis, quos in sublimioribus dignitatibus constituerat, et veluti ministros suae voluntatis universae orbis terrarum rei publicae, quam paterno amore complectitur, præfecerat; et huiusmodi voces prolatarum altissimum regem credibile est ad Episcopos, ad Cardinales, et ad summos etiam Pontifices, qui adstabunt ante eius tribunal reddituri rationem rerum a se gestarum: legati fuistis mei; pastores, magistros vos constitui, patres vos

dedi populis meis ; quid egistis ? Lucem mundi ut tenebras errorum ciceretis , sal terrae ut christiana sapientia ecclesiam condiretis , vos constitueram ; ostendite , quos illuminaveritis , quam orbis terrae partem sapientia vestra condieritis . Quae dixeram discipulis meis , ad vos etiam pertinebant ; hortatus vos fueram ad mei imitationem verbis illis : discite a me , quia mitis sum et humilis corde . Mansuetudinis vestrae et humilitatis exempla , quae dedistis , recitate . Dixeram vobis etiam , negotiamini , dum venio . Negotia mea sunt opera pietatis , propagationes sanctae religionis , luera animarum meo sanguine redemptarum ; reddite mihi rationem negotiorum vestrorum , ostendite animarum luera . Baculo illo vestro pastorali quem tradidi vobis , quos in disciplina continuistis ? quos in viam reduxistis ? Dixi saepe ne timeretis ; quotus quisque vestrum verbum asperum timuit , et indulgentia sua multos deteriores fecit ? Et mitra , quae cognitionem utriusque testamenti requirere videtur , et ornamenta episcopalia omnia vereor , ne contra nos episcopos clament ; clementiae legationis , ant si non clementiae , negligenter saltem actae nos accusent ; oves contra pastores , filii contra patres , discipuli contra magistros insurgant . Vis dicam , Borromaei ? Purpura haec nostra , birretum hoc nostrum rubrum , galerus etiam sollemniter in sacro consistorio acceptus , quae nihil aliud indicant nihil testificantur aliud , nisi cardinalitatem caritatem , vereor ne extremo et tremendo illo die aliquos nostri ordinis accusent , contorqueanturque illae interrogations in nos : ostendite ardentem caritatem aliqui vestrum , quam profitebantini , cuius signum in vestris capitibus gestabatis .

15. Quid referam ? quae commenter verba , qui-

bus pontificum omniuin pontifex Christus Vicarios suos est alloquuturus? Hi autem huiusmodi fortasse prae-
fatione uti poterunt: tu scis, supreme pontifex Christe, quod non ambiveram ipse altissimam sedem Pe-
tri, fugeram ipse cathedram illam, ipse tuus esse Vi-
carius non ausus essem, nisi quodammodo tu me com-
pulisses: crucem illam tuli, secutus sum te, Christe; ignosce negligentias meis, parce mihi, salva me
propter misericordiam tuam. Siqui Pontifices dice-
re poterunt, ut non pauci poterunt: sanctissimam si-
dem tuam, Christe, comprobavi; sanguine etiam meo
imitatus sum caritatem tuam, quatenus infirmitas mea
passa est; in multis tamen defui; ostende mihi mi-
sericordiam tuam. Pontifices multi, martyres sancti,
Linus, Anacletus, Clemens, Eleutherius, Stephanus;
sanctissimi etiam doctores Damasus, Leo, Gregorius,
qui pontificatum minime appetierunt, fugerunt po-
tius, hac loquendi forma uti poterunt. Nec scribere,
nec cogitare audeo, quas voces horribili illo die con-
tra Vicarios suos, siqui extiterunt, qui in tanto ob-
eundo manere deliquerint, prolatus sit supremus rex
et pontifex Christus! Tantum periculum fugiendum
sancti plurimi pontifices, cauti et pii homines, semper
consueverunt.

16. Verum enim vero cum stellam unam decu-
plo maiorem universa terra, astronomi scripserint, to-
tusque orbis humanis subiectus oculis, si cum caelo
conferatur, sit veluti punctum; deploraverit etiam ro-
manae eloquentiae princeps ille, dum somnium narrat
Scipionis, insipientiam et levitatem humanam, quod
homunculi tanti faciant, quid in minima terrae por-
tiacula de ipsis sentiant homines, et ut titulum ali-
quem assequantur, insaniant; et iure admiratus sit

ille, qui suam levitatem tacite accusavit; nos christiani, quibus per sacrosanctam fidei revelationem beatissima illa patria cognita est, et caelestis illa aula, in qua sanctissima praesidet Trinitas, adsunt varii angelorum et archangelorum chori, super quos omnes beatissima est mater Dei, regina caeli et nostra, Maria semper virgo, et innumerabiles etiam sancti et sanctae Dei, martyres, confessores, virgines, viduae, reges, principes, privati homines, sacerdotes, laici, divites, pauperes, et omnium generum, quibus caelestis inquam illa aula vivis coloribus descripta est, ad illamque veluti peregrini aspiramus, si non desipimus; si honorés non fugimus, insipientes certe sumus. Prudens est, qui saepe ita secum loquitur: cur in exilio desipio? Cur inter tot insidias et fraudes saeculi non lugeo? Quieti non studeo? Cur me fraudibus et insidiis expono volens? Cur magno pretio et sollicitudine animi miserias varias emo? Altissimus ille locus, ad quem tendimus, bonis omnibus abundans est, nullus timor, nullus labor, nulla aemulatio, nulla invidia, nulla detractio, nulla inopia, nulla aegritudo, nulla fallacia, nulla varietas beatissimas mentes perturbat. Illic caritas, gaudium, exultatio, felicitas, gloria, cantus, et harmonia perpetuo canentium laudem Altissimo; illie, ut uno verbo dicam, Deus trinus et unus in maiestate sua conspicitur, supremum et eminentissimum bonum, sons bonorum omnium a quo bona omnia manant, caeli et terrae dominator, benignissimus mortalium parens, et munerum omnium largitor; qui solem, lunam, stellas, elementa, plantas, animalia omnia iubet servire nostris commodis; qui eos, quos pretioso sanguine agni immaculati redimendos esse constituit, vocat altissimis

vocibus ad paratam ipsis hereditatem, ad regnum illud amplissimum et felicissimum. Insignia honoris in hu-
ius vitae peregrinatione distribuit quibus ipsi magis placet, ad excitandum interdum alios ad virtatem, ad exerceendam aliquorum patientiam et caritatem; inter-
dum etiam (mirabile dictu!) ad confundendos ipsos, quos extollit. Quod etiam facit, ut ostendat, honores esse minima virtutum praemia, si cum beatitudinis praemio conseruantur. Fugam honorum suadet etiam maxime meditatio poenarum inferni; vehemens ille ti-
mor a prudentia profectus damnationis aeternae; et verba illa: potentes potenter tormenta patientur. Ti-
mens aeternam misericordiam audet quis ambire, audet ama-
re pericula, aeternos cruciatus non extimescit? Felici-
em variarum perturbationum exitum sibi pollicetur?
O miserabilis audacia! Utinam non exitialis ambitio-
sorum hominum stultitia!

17. Verum enimvero, qui ambitiosorum partes tueruntur, nomen mutant; moderatum honoris studium, ambitionem nominant; contemptum et fugam honorum variis modis vituperant, et sic loquuntur: si fugiendos esse honores persuades, ausers industriam, otiosos ho-
nes effici, mercedem praeclaris ingenii admis, rem publicam litterariam laedis, res publicas confundis,
regum et principum aulas ignobiles facis: fuga ho-
norum excelsos animos deiicit, nobilitatis est inimica;
nihil sublime cogitans, excellentia obscurat ingenia,
callidis ingenii relinquit locum, regibus et principi-
bus auctoritatem admisit, aulicam vitam e medio tol-
lit, ut uno verbo dicam, totum pervertit orbem. Ne-
cessere est, Borromaei, ut sophismata huiusmodi di-
luarmus; id autem faciemus breviter et dilucide. Pa-
upertas est mater industriae, liberales artes alunt in-

dustriam, parentes industria sua industrios faciunt filios; cupiditate honorum, ambitione, non est opus ad comparandam laudabilium rerum alumnam industriam: agricultura, peregrinationes, liberalis mercatura, ars militaris, et prudentium hominum consuetudo, ad industriam excitant homines, fugant otium. Deus bone! Quid adulterina commentatur prudentia? Otiosos esse homines, qui non sint ambitiosi? Virtus igitur erit otiosa? Tot religiosi viri cum Deo saepe loquentes, obsequia varia in monasteriis Deo praestantes, innumera-biles homines piis operibus intenti, nulla honoris cu-piditate incensi, nominandi ne sunt otiosi? Homi-nes contemplationi dediti, divina beneficia meditan-tes et commemorantes, debitum cultum Deo exhiben-tes, in privatis domibus latitantes, in sacris tem-plis totum fere suae vitae tempus consumentes, otiosi non sunt appellandi. Otiosos dixerimus potius, nihil praeclarum, nihil dignum homine agentes aut cog-i-tantes, umbras sectantes, sumum attractantes, quaer-en tes vanitatem, diligentes mendacium. Quid est illud quod quidam non mali homines dicere consueverunt, insigne nescio quod splendoris, virtutis mercede-m esse? Sibi ipsi merces virtus est, aut potius se ipsa contenta est virtus. Mercedem nos, qui in christia-na pietate enutriti sumus, expectamus a Deo; merces nostra Deus ipse est; caeleste regnum, beatissima il-la Hierusalem proposita est verae et non adumbratae virtutis praemium. Honores, qui sine ulla virtute dan-tur, Deo ita permittente, indigni etiam viri consequun-tur. Captiosa igitur putanda est ambitionis excusatio. Nec tamen negaverimus virtuti debitos honores tribuen-dos esse, eiusdemque virtutis et doctrinae praemium interdum honores extitisse. Hoc efficere, distributivam

servare institutiam, ad illos, penes quos distribuendam dignitatem potestas est, maxime pertinet. Funguntur ipsi interdum, ita disponeute moderatore rerum omnium Deo, munere suo. Erratur interdum ab ipsis, qui huic non minimi erroris dabunt aliquando poenas, cum adstabunt ante altissimi regis tribunal, administrationis sua rationem reddituri.

18. Quod vero honorum fuga litterariae rei publicae detrimentum afferat, absurdum est dicere, cum augeat potius, contemplationem litteratum otium alat, progressiones in scientiis et artibus faciat. Miserrimum genus hominum dixerimus eorum, qui studiis incumbunt litterarum ad nullum aliam usum, nisi ut titulos nescio quos obtineant, ut ad honores perveniant, scientias hac ratione ambitioni servire cogentes. Honorum fuga auget rem publicam litterariam. Praecipui in omni scientiarum genere scriptores, honores ut impedimenta doctrinae fugiendos censuerunt, ut sanctus Thomas aquinas nunquam satis laudatus vir, et in eadem sancta religione enutriti viri sancti, et quamplurimi alii; ut scriptores veteres graecos et latinos omittamus. Quid adulterina et malitiosa prudentia excoxitavit, honorum fugam confundere res publicas? Huiusmodi sophismate utuntur quidam: si viri boni et prudentes, honores fugient, callidi et ambitiosi homines regnabunt, bonitas infructuosa erit, nulla erit recta ratio administrandae rei publicae. Bonam esse Venetam rem publicam, quis ausit negare? Fugam honorum nunquam in ea esse laudatam, corumdem petitionem tolerabilem semper habitam, utilitatem etiam re publicae afferre creditum est. Verisimilia sunt haec quae dicuntur non tamen vera. Multo secus res se habet quod summus etiam philosophus Plato animadvertis

qui sua in re publica cogendos esse viros bonos ad magistratus suscipiendos censuit; cum honorum fuga fugarē simul adulatio[n]es, mendacia, detractiones, periuria, invidias, odia, maledicentias, occasio[n]es omnes perturbandas rei publicae, virtuti savere, bonitatem extollere, publica commoda privatis anteferre, distributivam iustitiam, in qua salus rei publicae constituta est, tueri videatur. Fuit aliquando tempus quo prisci Veneti honoris insignia fugiebant, principatum etiam reiiciebant, concives suos sibi praeferebant. Ubi crevit ambitio, ubi honorum fuga e re publica fugata est, tolerandus non nego ambitus, verum quod tolerabile putatur, esse laudabile, nemo prudens vir putaverit.

19. Ambitus incommoda pluri[m]a commemorare non est necesse, et nostra etiam aetate fuisse quosdam qui honores fugientes ad principatum pervenerint, possem ostendere; et Romae quoque, qua in urbe non plurimos reperiemus, qui hanc fugam honorum probandan[do] censeant, reperiuntur semper aliqui, qui generosa hac fuga ad amplissimos currunt honores, et ad Episcopatum, ad Cardinalatum etiam, ita disponente Deo, romani Pontificis vicarii sui arbitrio et iudicio assumuntur. Haec principum, regum, Pontificis in primis, aiunt, aulas ignobiles honorum fuga efficit. Miseras potius et detestandas saepe illas facit ambitio. Audeo dicere, si reges, et principes, si Christi Vicarius ambitionis quorumdam petitionibus et technis variis non perturbarentur, in honoribus distribuendis virtutem ante oculos haberent, et communem utilitatem spectarent; doctrinae et virtutum omnium scholae, pietatis, modestiae, ceterarumque virtutum officinac, aulae principum, romana in primis aula, appellarentur. Quam romanam aulā, quis ausit non laudare, docto-

rum et piorum hominum copia florentem? Fugā tamē honorum sieri posse nobiliorem, et florentiorem, pii et prudentes viri existimaverint; quam fugam optandam potius quam sperandam multis de causis non negaverimus.

20. Quae antem caluminia haec est, fugam honorum nobilitatem destruere? Nobilitat potius nobilitatem; quia cum antiqua maiorum virtus sit nobilitas, ea virtute, qua maiores sui contenti fuerunt, cum quisque sit contentus, illaque nitatur, honorum fuga, quae moderationem animi, magnitudinem etiam coniunctam habet, solidum honorem, qui virtutem veluti umbra sequitur, sibi comparat. Qui honores fugerunt in Veneta re publica, praestantiores ceteris habiti sunt, et nulla ratione aliis ignobiliores sunt existimati. Ita se res habet; tanta est vera nobilitas, quanta est virtus; ad tantum unusquisque pervenit honorem, quantam consecutus est virtutem. Nec honorum contemptus excellentia obscurat ingenia, illustrat potius; Diogenem, Epictetum, et plurimos stoicos, Socratem, Platонem, et e nostris eremitas quam plurimos, et sanctos omnium generum viros illustravit. Sine episcopatu illustriores fuerunt sancti Bernardus, et Thomas, et alii plurimi praestantissimi viri, et qui Pontificatum recusarunt. Praeter quam quod fugientes honores, plerumque honores, ipsos sequuntur, ut sanctis Basilio, Gregorio nazianzeno, Iohanni chrysostomo, Gregorio summo pontifici, et plerisque aliis, quos iam commemoravimus, contigit.

21. Qui autem dicunt, honorum fugam principibus et regibus auctoritatem adimere, fallunt ipsi sese et alios; cum laudabili hac ipsa fuga iidem principes et reges, summus in primis romanus Pontifex, magnis li-

berentur molestiis, et favendi virtuti maiorem occasio-
nem habeant; cum ambitiosorum quorumdam postula-
tionibus, intimorum praesertim cubiculariorum (qui
eorum in animos illabuntur) importunitatibus ita sae-
pe affligantur, ut ea concedant, quae illos concessisse
paenitet, cum in plurimorum maledicentias inci-
dant. Aulica vita mendaciis, adulatio[n]ibus, fallaciis,
technis, blanditiis saepe nititur, tempus in ea teritur,
gravia studia intermittuntur, curiositas alitur. Si hu-
iusmodi vitae ratio e christiano orbe tolleretur; et si
ne dolo et fallaciis ad oculum minime serviētes, qui-
cumque serviant summo Pontifici, regibus, et prin-
cipibus, debita illis praestarent officia; iustitia distri-
butiva servaretur, virtuti haberetur honor; melius cum
Pontifice et principibus ageretur. Et si nullum in au-
licis esset artificium, multo minores in orbe christiano
extarent perturbatores, multa vitia tollerentur, minus
gravia essent peccata multorum hominum, iucundioram
vitam illi qui in aulis vivunt, viverent. Quam vitae
rationem fuga honorum si non tolleret, saltem valde
corrigeret: vix enim fieri potest, ut artis illius praec-
cepta non extent aliqua, quae e portinacula quadam
philosophiae, et illa quidem intima, proficiuntur, ni-
mirum a virtutibus illis, de quibus Aristoteles scri-
psit, a modestia, comitate, et maxime a prudentia, eius-
que filia perspicacitate manantia.

22. Nec valent illa sancti apostoli verba ad fugam
honorum ecclesiasticorum dissuadendam: qui episco-
patum desiderat, bonum opus desiderat. Laborem, mo-
lestias, afflictiones corporis, sollicitudinem animi po-
test desiderare quis, propter caritatem, honorem fu-
giens. Rei publicae quidem principatus exerceri, aut
episcopatus geri laudabiliter potest, laudabiliter vero

appeli non potest. Hoc ipsum sugere, intissimum est. Quam sententiam, nec sententia illa sancti Thomae aquinatis encrat, qui in episcopali munere haec quatuor considerat, celsitudinem gradus, honorem et reverentiam quae episcopatui exhibetur, copiam rerum externarum imitum divitarum, item onus pascendarum animarum. Qua distinctione adhibita, sine avaritiae, sine ambitionis, sine arrogantiae vicio, appeti posse videtur existimare honores ecclesiasticos, gubernationes itidem, et regna, si ad communem utilitatem optentur. Tamen haec inter se adeo connexa sunt, ut vix hoc studium ab arrogantia seiungi queat; praesertim cum nemo sui ipsius sit iudex sincerus, et nemo sciat, gratia an odio sit dignus, possitque de se ipso polliceri, futurum se eum, quem cupit populo Dei utillem, et parem tanto oneri ferendo. Erogam etiam hanc honorum, de qua scribimus, minime putaverimus gravissimorum quorumdam hominum argumentis reprehendi posse, qui fugiendos episcopatus non solum non laudant, sed permittunt etiam aliqua ratione illos appetendos esse, cum quis se virtutibus illis praeditum cognoscit, quas sanctus in episcopis requirit Paulus. Difficile huiusmodi iudicium dixerimus nos, etsi quis non fallatur; sibi polliceri perseverantiam, modesti non esse ingenii et insermitatem humanam agnoscens, quispiam fortasse dixerit.

23. Quod autem sacrosanctum tridentinum concilium in Spiritu sancto congregatum edicta publica, quibus ad parochiales ecclesias petendas sacerdotes invitantur proponebas, sugam hanc, quam laudamus, minime probare videtur, ut quidam existinant; considerandum est, quod eadem sancta synodus sacerdotes illos ab episcopis examinatoribus examinari iubeat;

et qui se examinandum praebet , cum sancto concilio obediat , non petit , non ambit munus illud , quod quidem munus laborem potius quam honorem dixerimus . Hanc eamdem honorum fugam , praesertim ecclesiastorum , commendavit sanctus Augustinus , cum illa verba scripsit , nihil esse in hac vita , et maxime hoc tempore , facilius et laetius et hominibus acceptabilius , episcopi , presbyteri , aut diaconi officio , si perfunctorie et adulatorie res agatur : sed nihil apud Deum miserius , tristius , et damnabilius . Quamquam alio loco scripserit , nihil officio episcopi esse beatius , si modo militetur , quo noster imperator iubet ; eamdem tamen fugam , ut tutiorem videtur probare , quia periculorum est admodum militare , ut imperator iubet ; immo potius magnum periculum est , ne aciem Christi deseramus . Et sanctus Gregorius nazianzenus cum apologeticum scripsit , et sanctus Iohannes chrysostomus de sacerdotio tractans , magnus etiam Pontifex in egregio illo opere quod inscribitur pastorale , fugam lateite suadent honorum .

24. Explodere conantur quidam naturali quodam impetu , et non recto , ut opinor , iudicio , hanc sententiam , cum asserunt contra caritatem esse , honores sugere , cum hac ratione pravis hominibus permittantur , hunc in modum res publica descratur : hoc minime ad prudentem et modestum hominem , sed ad inertem , et se ipsum nimis amantem , pertinere . Quasi vero timendum sit , ne totius orbis terrae rei publicae administrator Deus , ad orbem terrae gubernandum hominum ambitione indigeat , virtus ipsa per se non sit amabilis , sibi ipsi non faciat aditum . Insigniores illi fuerunt episcopi , quibus praeter eorum expectationem , ipsis etiam reluctantibus , episcopatus sunt

traditi, ut sancti Gregorius nazianzenus, Basilius, Iohannes chrysostomus, et alii, qui episcopatus sibi delatos, contemplationi rerum divinarum dediti, diu recusarunt. Quo tempore e monasteriis, veluti ex doctrinae et virtutum plurimarum officinis vocati, et quasi coacti sunt monachi, qui sub sanctorum patrum regulis vixerunt, sancti in primis Benedicti, ad episcopatum, pontificatum etiam ipsum suscipiendum, egregia pastoralium virtutum exempla tradiderunt, doctrina eximia, et optimis, ac divinis plane exemplis, ecclesiae Dei profuerunt, ut historiae testantur. Quod autem usurpant non indocti, nec mali homines verba illa Isaiae "ecce mitte me,, ut non semper fugienda videantur ecclesiastica munera, honores ipsi, sed aliquando se ipsos licet offerre, prophetae exemplo, quem sanctus Hieronymus appellavit evangelistam; habuerat firma indicia divinae gratiae, quam erat consecutus sanctus propheta Isaias, obtulerat se ad laborem, ad praedicationis munus, ad martyrii pericula; cum quibus omnibus si coniunctus sit honor, non est tamen praecipua pars praestantissimi illius muneris honor.

25. Verum, candide Borromaeo, optime Cardinalis, de fugiendis honoribus dam scribo, ut tuae obsequar voluntati, quo magis in hoc commentario dictando progredior, eo plura mihi veniunt in mentem, quae obiiciet fortasse aliquis, in cuius manus commentarius hic pervenerit. Primum illud, quemadmodum ille dicebat: facile esse Athenis atheniensem laudare, ita aulicorum schola fortasse dicat, Cardinali non esse difficile ad Cardinalem de fugiendis honoribus scribere. Tum eadem dicet schola: quid est fugere honores? Debet ne aliquis fugere virtutem? Nemo certe debet.

Honor virtutem sequitur; cum non fugienda sit virtus, nec honor fugiehdus est; et inter non minima bona honores numerati sunt a Platone, eiusque condiscipulo Xenophonte, sed maxime ab Aristotele, et omnibus peripateticis. Deinde vox ipsius Dei est, gloriam meam alteri non dabo. Cur monet igitur quispiam fugiendos honores, quos Deus tanto in pretio habendos exemplo suo divino hoc oraculo docet? Stoica videntur haec esse, et ad acumen ingenii ostendendum pertinere. Adversari etiam videtur his, quae scribimus, illa sententia: non nobis solis nos esse natos, sed patriae et amicis. Paucos demum futuros esse qui librum hunc legant, pauciores qui probent; facile esse Cardinalibus de fugiendis honoribus scribere, quia molestias varias et sollicitudines, quas coniunctas habent honorum insignia, sunt experti. Non negaverimus; cum amicitiae fructu, otio litterario, et animi tranquillitate privatos se plerumque doleant: nec quia ad Cardinalatus splendorem pervenerint, quod magnum esse fatemur, ea de re facilius est illis scribere, quam ceteris: aeque enim omnibus est facile, verissimas tueri sententias, varia pericula, incommoda plurima, quae secum afferunt honorum insignia, a sapientibus viris cognita, atque etiam enumerata, in medium afferre. Quod si quis post capitos, et adeptos honores hunc locum tractandum sumeret, ob id maxime reprehendendus esset? Laudandus potius, quod errorem fateretur suum, et daret operam ne ceteri errarent.

26. Quamquam Borromaei, si recte rem ipsam consideremus, quod ad nostrum Cardinalatum attinet, a fugiendorum honorum regulis, quas scribimus, non abhorruimus; secuti potius illas esse visi sumus: nam

cum viginti fere integros annos episcopus Veronae in pastorali munere ipse essem versatus, Romae viginti tantum dies fui sanctissimo iubilaei anno; de Cardinalatu a me nec minimum unquam verbum est factum; nullae unquam ullius principis, aut rei publicae, in qua sum natus, commendatitiae litterae mea causa scriptae sunt ad Gregorium XIII. summum pontificem, a quo in sacerdum collegium cooptatus sum. De se ipso quicquam dicere, aut scribere, periculosum est valde; idecirco de me non scribam plura. Tu vero cum Romam venisses, ut sanctissimos Christi Vicarii pedes osculareris, communem matrem urbem Romam videres, sanctorum corpora innumerabilia venerareris, doctorum virorum qui Romae vivunt doctrinam degustares, et ex illa doctrinae et pietatis fructum caperes, modestiae immo potius humilitatis exempla dedisti et eruditio eius, egregiasque virtutes multas celandas potius quam patesciendas es arbitratus: taciturnitate tua, moderatio tua omnibus in rebus, quamquam es Romae, Cardinalatum videbaris fugere. Cum rationes illas omnes, quibus alii ad eam dignitatem aspirant prorsus neglexeris, Cardinalis tamen creatus es, magna cum Sixti quinti summi Pontificis, viri iudicio et sapientia praestantis, laude. Quamobrem usus uterque nostrum Cardinalatus fugā, Cardinalatum adeptus est.

27. Quod vero acuti homines dicunt, qui honores fugiendos suadent, videntur quodammodo suadere fugiendam virtutem, hi valde errant. Ambiguitas errorum nutrix, et sophismatum mater, in voce illa nostra latet. Cum enim honor definiatur virtutis testimonium, et quedam veluti approbatio, ut faciliter ipsam explicemus, bonitatis et rerum laudabiliter gestarum; hic ipse honor cum virtute ita coniunctus

ctus est , ut sciungi nequeat ; et est huiusmodi , ut nemo illum possit fugere , nec si posset , fugiendus esset ; esset enim virtutem ipsam quodammodo destruere . Hunc ipsum honorem qui non tueretur , crudelis es- set , ut sanctissimi patris et eximii theologi Augustini verbis utamur ; eoque magis aduersus huius honoris frau- datores , nimirum detractores , maledicos , et calumnia- tores , acriter , si necesse est , pugnare quisque debet , quia illius cum sit iactus , iustitiae iniuria fit , boni viri offenduntur maxime , illoque ipso exemplo dete- riores quam plurimi fieri possunt . Et hanc ob cau- sam cum maxima quotidie extent clementissimi patris Dei in nos mortales beneficia , si non agnoscantur , si dissimulentur , si fato , si fortunae tribuantur ; si eius praeceptis minime parentes , divinam iustitiam mor- tales minime videantur extimescere , iure honorem suum , gloriam suam , altissimis vocibus per servos suos al- teri se mandaturum , clamat dominus Deus : idque ad utilitatem humani generis , cum nec iustum sit , nec orbis terrae rei publicae expediatur , plures esse Deos , alium caeli Deum , praeter Deum unum et trinum , cae- li conditorem , et rerum omnium gubernatorem . Qna in re ad regis et patris nostri Dei imitationem unus- quisque honorem suum , Dei nimirum munera , suam existimationem , et famam bonam iure tuetur ; et si non tueatur , crudelis est , et reprehensione dignus . Magistratus autem episcopatus , et cetera omnia splen- doris insignia , quae interdum etiam sine virtute non bonis viris Dei permisso dantur , quae per se invi- diosa sunt , et perturbationes varias saepe afferunt , ut paulo ante attigimus , haec ipsa insignia , hos ip- sos titulos , honores huiusmodi , fugiendos esse dicimus . Sine his magno in honore sunt habiti religiosi 'plu-

rimi viri: in cremis, in vita privata, in virtutum officiis sanctis monasteriis, laudabiliter valde plurimi homines vixerunt. Haec insignia negligit virtus, se ipsa contenta est, ut philosophi etiam tradiderunt, ut sacrosancta Christi doctrina et admirabili eius vitae exemplo discere potuimus.

28. Stoica sunt quae scribimus aliqua ex parte; sed non quia stoica, sed quia e christiana philosophia desumpta, admittenda et sequenda sunt. Quamquam, optime Cardinalis, non semper contemnendi sunt stoici, cum vera magnifica et illustria documenta tradant in libris suis de rebus externis, honoribus in primis, contemnendis, de amanda virtute, et de morte non formidanda. Carolus Cardinalis, dum diaconus esset, in maxima rerum affluentia Epicteti stoici admirator fuit, libellum illum aureum qui inscribitur enchiridion, legebat saepissime et admirabatur; Senecā etiam delectabatur valde. Vera pleraque, et speciosa multa, in libris stoicorum reperimus; qui si peccatum originale cognovissent, et imbecillitatem humanam, et virtutem excelsam ceterarum omnium fundamentum, nimirum humilitatem, perspectam habuissent, eorum philosophia cum christiana philosophia multis in rebus, quae ad mores pertinent, consentiret. Nec ignoramus a beatissimo patre Augustino in libris de civitate Dei, vituperatos stoicos, qui affectiones animi quadammodo extirparent, et christianas virtutes multas e medio tollerent: quorum sententiae non assentimur; cum tamen egregiis sententiis, quibus interdum paupertatem commendant, et res omnes externas magnificis admodum verbis parvi videntur sacerre, non delectari non possumus. Optimis enim rationibus contra externarum rerum admiratores argumentatur Epictetus, ante ipsum

Zeno, et tota stoicorum schola. Seneca ipse de morte minime extimescenda, multa praeclara et egregia protuenda illa sententia, virtutem se ipsa esse contentam, et contra rerum externarum admiratores, disserit. Nos qui magistrum Christum divinitus habemus, cum in eius sacrosancta disciplina versemur, sacros libros in manibus habentes, admiratores miseri rerum externarum, multis in rebus in his, quae ad mores pertinent et ad animi celsitudinem quandam, a stoicis vincimur. Philosophica sunt, quae scribimus; cum Socratis sermonibus et vita, cum Platonis, cum Xenophontis, cum doctorum plurimorum virorum sententiis convenient; sed quod maiorem habet vim, ex intima christiana philosophia manant. Ita se res habet: tanti unusquisque est, quanti apud Deum est. Verus honor solida uniuscuiusque nostrum existimatio, in hoc est sita, ut commendet dominus Deus opera nostra. Verus honor non pendet extrinsecus, virtutem sequitur; in privatis domibus, inter pauperes lares, habitat honor; ut uno verbo dicam, ubi est virtus, ibi est honor; boni viri inter ignotos honorati sunt, quia boni, etsi incogniti.

29. Illa sententia a philosophis plurimis usurpat: non nobis solis esse natos, sed patriae et amicis, verissima est, et fugam etiam honorum complectitur; pertinet enim fuga illa ad rei publicae utilitatem, cum ambitiones et fallacias varias a re publica eiiciat. Humani corporis variae sunt partes, et quamquam pedes et manus maiora commoda corpori videantur asserre, oculi tamen sine dubio sunt veluti principes, et nobilior in animali praestantissimo pars. Sic viri rerum altissimarum contemplatione dediti affectiones animi varias moderantes, quietam et tran-

quillam vitam sectantes non solum patriae, sed orbis christiano sunt utiles, quia exempla varia exhibent virtutum. Vere dixerimus, si honores fugientes maximas patriae utilitates attulisse affirmaverimus; cum honorum fuga minime sit pertinax, et si necessitas rei publicae cogat, aut maxima utilitas persuadeat, labores maximos non recuset. Moyses octoginta amplius annos agens ducatum fugiebat, impedimentis linguae se excusabat; cum tamen a Deo suisset vocatus ad gubernationem illam, suscepit onus, virtutum maximum exempla dedit, populo Dei vehementer profuit. Sanctus Ambrosius, ut scriptor ille, qui eius vitam conscripsit, testatum reliquit, meretrices in domum suam venire permittebat, non incontinentiae causa, sed ut illis ipsis colloquiis, illi qui episcopum illum optabant, ei favere desisterent. O admirandum potius quam imitandum exemplum! Sed quia divinitus ad episcopatum mediolanensem vocabatur, quo fugiebat magis, eo cupiebatur ardentius episcopus; et fuit prae-
sulum deus et ornamentum; qui Theodosium imperatorem in officio continuit, quem solum ipse dignum, qui nominaretur episcopus, existimavit. Et Gregorius magnus cum diu summum pontificatum fugisset, illa fuga ei magnam auxit auctoritatem, sicutque pontifex is, quem omnes scimus, admiranda doctrina et caritate eximia.

30. Futuros autem paucos, qui librum hunc meum lecturi sint, non ignoro; tantumque abest, ut hoc moleste feram, ut mihi iucundum sit valde; tibi enim uni, Cardinalis Borromace, scribendum censui, quia tibi iucundam futuram hanc ipsam scriptionem ostendisti. Nec popularis applausus ullave inanis gloria in actionibus et scriptionibus meis mihi est proposita.

Nec video, cum sancti Ambrosii egregium extet opus de fuga saeculi, ut περάσθεντα videri debeat scribere de fuga honorum; cum inter alias saeculi illecebras, illecebrae magna sint honoris, sive splendoris insignia, quae qui consequi non possunt, se putant miserimos. Divina vox est: tamquam a facie colubri fuge peccatum. Spiritus itidem sanctus consulit non esse amanda pericula, cum in honorum insignibus quaerendis peccare valde soleant homines; in superbiae, malivolentiae, detractionis, invidiae morbos incident, calamitatibusque variis et morti aeternae se miserabiliter exponant. Honorum fuga merito laudanda est, tamquam fuga miseriae et calamitatis, tranquillitatis mater, virtutis magistra, alumna doctrinac, superbiae expultrix, humilitatis socia, sincerae amicitiae nutrix, fidei, spei, caritatis, patientiae, et excelsarum omnia virutum conservatrix, magnanimitatis comes, disciplina ab optimo magistro et rege nostro Christo, ut prestantissima ars, perfectis hominibus relicta, egregia vitae ratio, quam maximi plerumque sequuntur honores, quae valde existimationem auget, quae celebres admodum homines efficit.

31. Verum, ut intelligatur facilius, quid sit, in quo consistat, haec quam tantopere probamus honorum fuga, non erit inutile commemorare, quid sit fuga saeculi. Fugimus saeculum, si saeculi illecebris non capiamur, si a saeculi curis nos absolvimus. Mundum si fugimus, et ipse nos fugit, ut cum nautae in tempestate fugiunt terram, terra ipsa ipsos navigantes videtur fugere. Et iure fugiendum est saeculum, ubi nihil est solidum, ubi re vera inane est quod magnificum existimatur; et qui se putat aliquid esse, nihil omnino est, quemadmodum Spiritus sanctus do-

cuit illis verbis: vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani, et transivi, et ecce non erat. Fugiendum saeculum, quia in eo nihil firmum, nihil perpetuum, instabilia et transitoria omnia: fluctibus variis in huius vitae procellis quatimur; vitiis quam plurimis contaminatum saeculum, innumerabilibus expositum est periculis. Fugere saeculum est abstinere a peccatis, extendere humanas vires ad imitationem Dei, quatenus humana patitur infirmitas. Fugere est, scire quo tendamus, mori elementis huius mundi, abscondere vitam in Deo, declinare corruptelas mundi, qui nobis varios gignit dolores; exinanivit cum repleverit; cum exinaniet, replet. Fuga est, non terrena relinquere, sed dignitates omittere; iustitiam et sobrietatem tueri, renuntiare vitiis, non usibus elementorum. Potes, inquit sanctus Ambrosius, animo fuge, etsi retinearis corpore; potes hic esse, et adesse ad Dominum, si illi adhaereat anima tua. Fuga bona est paenitentia, gratia Dei fuga est bona, in qua assumptio est fugientis. Desertum fuga est bona, ad quod fugit Elias, Elisaeus, Ioh. Baptista, et alii quam plurimi. Huiusmodi fuga anxium timorem nescit, horrorem ignorat mortis, nulla afficitur animi sollicitudine, otium, lasciviam, torporem non novit, sed patriae caelestis requirit viatorem impigrum, regui superioris competitorem strenuum, divitem agricolam qui fructus suos cogat. Bene fugit quicumque, si cor eius non imitetur impiorum consilia, si oculus eius aliena declinet, et lingua eius veritatem custodiat; bene fugimus, si non respondeamus imprudenti ad imprudentiam illius; bene fugimus, si auferamus gressum pedum nostrorum ex ore insipientium. Facile est malis ducibus in varios et graves errores prolabi. Fu-

ga antem sacerdotum illorum, qui aliis praesunt, est abdicatio domesticorum, et quaedam alienatio carissimorum; ut suis se abneget, qui Deo servire capit.

32. Haec magna ex parte ex gravissimo scriptore egregio Ambrosio desumpta ad fugam saeculi commendandam pertinent; quae omnia ad fugiendos honores aliqui ex parte transferri possunt. Sed conenur hoc facere planius, honoresque fugientium proprietates quasdam commemoremus. Qui fugit honores, humilis est, quia nihil altum sapit, quia de se magnifice non sentit: prudens est, quia non se exponit periculis, cum nemine contendit, virtute fretus solido honore contentus est. Huinamodi viri celebres sunt, diliguntur ab omnibus, feliores ceteris putantur; eorum monita veluti oracula excipiuntur; veritatis amatores cum libere proferant quid sentiant, et neminem timeant nisi solum Deum; popularem auram negligentes; vennum importunarum laudum, adulacionis pestiferae, nec propinantes ceteris, nec bilentes ipso; quieti homines, faciles, veram nobilitatem tuentes, et ad solidam gloriam, hoc est ad patriam eaelestem aspirantes; hoc ipso gaudentes, quod filii Dei sint et nominentur, adoptivique fratres Christi, quod sanctae matris ecclesiae lacte nutriti; de se ipsis parum aut nihil loquentes: si ingenio praestant aut iudicio, de divinis his muneribus largitori bonorum omnium Deo gratias agentes; virtutes, siquae in ipsis eluent celantes, alios sibi preferentes, aequalium doctrinam et laudabiles mores libenter commemorantes; hanc ipsam honorum fugam minime captantes, non vituperantes illos etiam qui rerum publicarum aut aularum principum mores sequentes honorum ingenia studiose querunt: iucundi plerumque viri, amabiles, rerum externarum minime

admiratores, minime detractores, mihi fallaces, minime vani.

33. Quid egi, Borromaeo Cardinalis? Satis longum scripsi commentarium, quem nullus legat praeter te et Silvium. Honores enim fugientium rarus est numerus, moderationis huius incredibilis penuria est. Sed fortasse aliquis potest defendere, non minimum fuisse numerum hominum honores fugientium; nam in re publica Veneta, in qua natus sum, extiterunt non pauci, qui cum honores fugerent, amplissimos honores sunt consequuti. In familia Contarena Andreas principatum recusans, adeptus est; eius gentiles, Gaspar et Thomas fratres, honores minime appetentes, honorificentissimos in re publica magistratus sunt consequuti. Et Marcus Antonius Trivisanus, cum audientibus omnibus diceret, se principatu indignum esse, creatus est princeps. Et praeturae patavina, veronensis, brixiensis, egregiis senatoribus recusantibus dantur, coguntur ipsi potius ad praestantissima illa munera obeunda. Vere dicam: Romae etiam crediderim non paucos esse, in quibus ea insint, quae paulo ante diximus; qui insignia honoris fugiant, qui non ambiant, qui de aliorum depressione in animo non habeant crescere, qui aliorum virtutes libenter celebrent, qui modestiae et humilitatis exempla dent. Congregations presbyterorum, celebris illa patrum Iesu societas, quae multitudine doctorum et piorum virorum abundans hanc, quam commendamus, honorum fugam etiam ex voto profitetur; item illa patrum Theatinorum; tua etiam, aut potius nostra, in qua optimus episcopus Alarius doctrina et vitae integritate praestans floret, vindicetur esse scholae huius quam commemoravimus fugue. Nec solum hae congregations presbyterorum,

sed amplissimae illae, quae sub regulis sanctorum Benedicti, Augustini, Dominici, et Francisci florent, gymnasia sunt humilitatis, ciusque sororis obedientiae, cum qua est coniuncta honorum fuga.

34. Sed haec, quae ad nos erudiendos pertinent valde, plerumque non animadvertisimus. Scribam etiam libere, praesertim tibi, non ut aliquorum benivolentiam mihi concilium, sed ut laudem omnium virtutum auctorem Deum. Pater Philippus tuus, meus etiam, ecclesiasticus Socrates; quid Socratem nominem? primitivae ecclesiae dignus sacerdos, sanctorum Benedicti, Dominici, Francisci dignus discipulus, hac ipsa honorum fuga, urbi Romae humilitatis, pietatis, et plurimarum virtutum dedit et dat exempla. Gymnasiū illud Spiritus sancti, quotidianū illud oratorium, scholam illam paenitentiae et christianarum virtutum instituit, praestantes aliquot sacerdotes in huiusmodi honorum fuga egregie versatos ad communem vitam redigit; inter quos vivit Caesar ille noster Baronius, qui plurimos libros ad usum ecclesiac edidit, et scribit quotidie: in qua disciplina egregie versatus est Silvius Antonianus noster, et viterbiensis ille senex Latinus Latinius, vir multiplici eruditione et excellenti pietate praestans. Flaminius nobilius lucensis, cuius eximia linguarum, et scientiarum plurimarum praesertim theologiae cognitio tibi perspecta est, et cognita; Fulvius etiam Ursinus in optimarum disciplinarum studiis egregie, et magna cum laude versatus in urbis Romae theatro, in oculis summorum Pontificum et Cardinalium, honores fugisse visi sunt, cum minime ambiverint, cum propria virtute contenti sibi ipsis vixerint. Sed quid huiusmodi viros commenorem? Horum sane non parvus Romae est numerus,

ut veterum summorum Pontificum omittamus exempla.

35. Huius fugae, quam commendamus, egregius magister fuit Iohannes Petrus Carafa, qui deinde Pontifex maximus Paulus quartus est dictus. Is cum archiepiscopus theatinus ob egregiam suam virtutem creatus fuisse, et pastorali illo munere aliquot annos fuisse perfunctus, nobilissimam hanc fugam cogitavit, Venetias se recepit, et congregationem patrum Theatinarum ab ecclesiae suae nuncupatione instituit, seminarium, ut alio loco dixi, pietatis et ecclesiastici ornatus, ex quo insignes etiam Cardinales duo prodierunt. Ad Iohannem Petrum, dum Venetiis degebat, praestantissimi consuebant senatores. Excellentem eius doctrinam, et morum gravitatem admirabatur Gaspar, qui postea fuit Cardinalis Contarenus, suspiciebat Andreas Griptus princeps. Ille de honorum contemptu, de reformato ecclesia, saepe et copiose disserebat. Veronam etiam venerat a Iohanne Matthaeo Giberto, egregia virtute episcopo liberaliter exceptus. Honores fugiens, honoribus affectus est maximis, et a Paulo tertio acerrimi iudicii viro in Cardinalium collegium cooptatus est, nullo ambitu, nullis principum, aut regum commendatitiis litteris, vitae sanctimonia, et honorum fuga praecipue commendatus. Quo tempore Cardinalis fuit, fuit autem plurimos annos, nihil is quicquam diligentius visus est agere, quam summum Pontificatum fugere, cum valde alienus a sibi conciliandis Cardinalium animis videretur, aliquorum mores palam reprehenderet, libere admodum sententiam suam in consistorio diceret, odium principum et regum potentissimorum minime formidans.

36. Et eodem tempore Marcellus Cervinus, qui

ante Paulum quartum, ad altissimam illam pontificatus sedem fuerat erectus, in honorum fuga se maxime eruditum esse prae se tulit, cum alta voce diceret, dum Cardinales ad illum Pontificem creandum accurserent, minime se esse dignum pontificatu, seniorem se, doctiorem, et meliorem Cardinalem theatinum Pontificem esse creandum. Quas voces quo magis ex animo proferebat, eo vehementius Cardinales ad illum Pontificem eligendum sancto Spiritu ducebantur. Et ille vir gravis admodum fuit, aulicorum voces minime extimuit, ecclesiasticae disciplinae fuit cultor eximius. Viginti diebus pontificatus eius est absolutus; etenim migravit in caelum, triste et maximum sui desiderium urbi Romae, et orbi christiano reliquens; eique successit in eadem fugiendorum honorum disciplina versatus Cardinalis theatinus, quem antea nominabamus.

37. Illic Pontifex pios et sanctos doctores sequutus, illos episcopatu et honoribus omnibus dignos putavit, qui nec minimam ambitionis suspicionem dedissent. E nostris Dominicum Bollanum senatorem, qui tunc Brixian praetor erat, postquam integrum annum episcopalium illa sedes vacasset, nihil tale cogitantem Brixiensibus episcopum dedit. Et canonicatus, et ecclesiasticas dignitates multas contulit pii et doctis viris etiam absentibus, absentia honorum insignia sufficientibus. Et Gulielmam Sirletum latinis graecisque litteris excultum hominem, in ecclesiasticis historiis egregie versatum, vitae integritate, et amabilissimis moribus praeditum, atque excellenti humilitate praestantem, ex improviso ad se vocari iussit: enique accessisset, hortatus est illum subridens, ut palliolum illud, quo vestiebatur laicorum more, deponeret; decere litteratum hominem ita vestire; ecclesiasticum

habitum, qui illi paratus fuerat, indueret; protonotarium illum apostolicum ex eorum numero, qui pontificalis mensae participant, creavit: qui in lectulo iacens, in perpetua rerum altissimarum meditatione, et praestantissimorum librorum lectione, tempus ponens, ad eccllestem patriam aspirans, honorum omnium insignia fugiebat, nullum librum edens tantae eruditio*nis vir*, se ipsum abiiciens, in angusta domo latitans. Sed divina Caroli Borromaei nostri virtus virum Dei honores fugientem ad amplissimam Cardinatus dignitatem deduxit, cum Pium quartum pontificem avunculum, qui cum praecepsu amore diligebat, rogasset, ut Gulielmum etiam Sirletum in Cardinalium numerum adscriberet. Quod Pii pontificis iudicium, quae Caroli Cardinalis commendatio, urbi Romae, rectius dicam ecclesiae universae, probata valde fuerunt. Nam quemadmodum vere scriptum est, filium sapientem esse gloriam patris, ita Cardinales doctos et pios, esse gloriam Pontificis, nemo negaverit; et nihil magis ad solidam Cardinalis laudem pertinet, quam favere pietati et litteris.

38. Religiosus etiam vir Paulus Arctinus in Theatinorum disciplina versatus, qui deinde Cardinalis placentinus est nuncupatus, hac ipsa honorum fuga excelluit, cum praestanti doctrina vir inter Theatinos non paucos vixerit annos, et nullo ambitu, vel minima diligentia adhibita ad Cardinalatum pervenerit, et episcopatus duo nobilissimi ipsi sint delati, placentinus et neapolitanus. Exemplis plurimis uti non est necesse ad verissimam sententiam tuendam. Nichaëlem Ghislerium Cardinalem alexandrinum, Pium V. nominatum, excelsa virtute praeditum, fugientem insignia omnia honorum, ad altissimam illam Pontificatus

sedem vocatum scimus; illum Pio quarto Caroli Cardinalis nostri, quem saepe nominavimus favoribus susfectum esse Pontificem, et in pontificatu excellentium virtutum documenta dedito constat; sententiamque illam probasse in ecclesiasticis munericibus distribuendis, ut qui episcopatum, aut ecclesiasticas dignitates peteret, eo ipso, quod peteret, esset indignus. Horum ipsorum, quos nominavi, Cardinalium et Pontificium maximorum honores fugientium hae fuerunt proprietates: novis non studere amicitias, de se ipsis aut nunquam aut raro loqui, laudare paucos ne ancupari viderentur amicitias, excellentes viros commendatione debita non defraudare, quietam vitam ducere, principum et regum benvolentiam non sibi studiose comparare, ecclesiastica iura defendere, et moderationis exempla dare.

39. Verum enimvero, ut opusculo quod scribere instituimus, finem imponamus, horribilis illa videtur cogitatio, diabolum ruisse, quia elegit potius praesesse quam subesse. Plurimae etiam plurimorum virorum sententiae ante oculos habendae sunt; ut, quoties hominibus praesesse desidero, toties Deo meo praeire contendeo. Quicumque desideraverit primatum in terra, inveniet confusione in caelo; nec inter servos Christi computabitur, qui de primatu tractaverit. Quanto quisque hic altius erigitur, tanto curis gravioribus oneratur. Aerugo mentis est appetentia dignitatum. Inanis gloria huius saeculi, fallax est suavitas et infructuosus labor, perpetuus timor, periculosa sublimitas, initium sine providentia, finis cum paenitentia. Honor saeculi abiit, antequam venerit. Honores secum periculum trahunt. Cito periclitatur potestas; et quanto maior honor, eo maiora pericula. Sunt etiam aliae sententiae,